
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20126 CADERNO 4

ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES

LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO

FIRMINO ARAÚJO DE MATOS PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376515

PORTARIA N° 604/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de abril do ano em curso, conforme quadro.

CONTEMPLADO CURSO DATA

GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO

- LICITAÇÃO E CONTRATOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

16 a 20/4/2012

GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO

- NOÇÕES DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO 23 a 27/4/2012

ANA RITA SÁ DOS SANTOS - NOÇÕES DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO 23 a 27/4/2012

ARLENA SARMENTO DE 
FREITAS

- CONVÊNIOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 23 a 27/4/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 808/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA FEIO RAMOS, Técnico, 
para, como representante do Ministério Público, participar de 
reunião inaugural do Fórum Estadual de Acesso ao Patrimônio 
Genético e ao Conhecimento Tradicional Associado, da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, no dia 
17/4/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 823/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora GLAUCIA MIRANDA CHADA, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/7/2012 
e 8/1 a 6/2/2013.
II - CONCEDER à servidora JACIREMA JENNY NUNES GOMES, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 3/5 a 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 824/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora PALMIRA FERRÃO DOS 
SANTOS CORDEIRO, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas 
pela Portaria nº 135/2012-MP/SGJ-TA, de 24/1/2012, em 19/7 a 

3/8/2012, para gozo no período de 16 a 31/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 825/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor MANOEL DOS 
SANTOS MENEZES, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DA SERRA CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 18/7 
a 16/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 826/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 021/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/1/2012, no período de 2 a 31/5/2012.
II - AUTORIZAR o servidor SANDRO DA CRUZ E SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e 
suspensas pela Portaria n° 008/2012-MP/SGJ-TA, de 9/1/2012, 
no período de 18/6 a 17/7/2012.
III - AUTORIZAR o servidor WALBER FERREIRA DA CONCEIÇÃO 
JÚNIOR, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 008/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 2 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 827/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos 
pela Portaria nº 2815/2010-MP/SGJ-TA, de 21/10/2010, no 
período de 1º a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 828/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDINILSON DE OLIVEIRA LARA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 412/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/3/2012, no período de 2/4 a 1º/5/2012, a contar de 
19/4/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 829/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias da servidora ANA WANDERLEIA 
MARTINS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1° a 
30/11/2012, para gozo no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 836/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
RETIFICAR o item “IV” da Portaria nº 098/2012-MP/SGJ-TA, de 
20/1/2012, publicada no D.O.E. de 13/3/2012, fazendo constar 
suspensão, por necessidade de serviço, das férias da servidora 
PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 1685/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/8/2011, no período de 9 a 23/1/2012, a contar de 
17/1/2012, para gozo no período de 7 a 13/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 838/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 839/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1835/2011-
MP/SGJ-TA, de 19/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
2160/2011-MP/SGJ-TA, de 5/10/2011, no período de 21/5 a 
4/6/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1385/2011-MP/SGJ-TA, de 
28/6/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1652/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/8/2011, no período de 1º a 15/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 840/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos 
dias 9, 12, 17, 18/4 e 18/5/2012.
II - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARÁUJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, nos dias 9, 11, 12, 16, 17,  
18/4 e 18/5/2012.
III - DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de 
Justiça, durante o afastamento da titular, CLAUDIA EULÁLIA 


